AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Dramaturgie činoherního divadla

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Divadelní dramaturgie a její podoby

Kateřina Studená

Vedoucí práce: Mgr. Johana Kudláčková

Oponent práce: prof. PhDr. Daria Ullrichová

Datum obhajoby: 7. ledna 2022

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2021

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic Arts

Dramaturgy of Dramatic Theatre

MASTER THESIS

Dramaturgy of Dramatic Theatre and its applications

Kateřina Studená

Dissertation supervisor: Mgr. Johana Kudláčková

Dissertation opponent: prof. PhDr. Daria Ullrichová

Date of presentation: 7th of January 2022

Academic title awarded: MgA.

In Prague, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího práce a s použitím uvedené
literatury a pramenů

V Praze dne .............................. ...................................

Podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv
nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora
a AMU v Praze.

Divadelní dramaturgie a její podoby

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Johaně Kudláčkové za

vedení práce a za konzultace během zkoušení absolventské inscenace.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Práce se zabývá divadelní dramaturgií a jejími podobami. Autorka téma

zkoumá na základě dvou divadelních projektů, ve kterých působila jako dramaturg.

Jedná se o absolventskou činoherní inscenaci Přelet nad kukaččím hnízdem a

imerzivní projekt My se neznáme. Zabývá se jednotlivými aspekty práce dramaturga

a dokládá je příklady z projektů. U inscenace Přelet nad kukaččím hnízdem se

zaměřuje především na výběr předlohy pro scénické zpracování. U projektu My se

neznáme autorka popisuje jeho specifickou divadelní formu a pozici dramaturga při

zkoušení takové inscenace.

Abstract

The aim of this thesis is to present the dramaturgy of dramatic theatre and its

applications. The author uses her own projects as examples; the play One Flew

Over the Cuckoo's Nest and an immersive project Do we know each other? (orig.

My se neznáme). She participated in both projects as the dramaturge. The first part

of this thesis is dedicated to One Flew Over the Cuckoo's Nest, the author´s final

performance at DAMU. This segment focuses on the selection of elements on which

lead to the final form of the script and production. In the second part the author

writes about immersive theatre and her specific role in the Do we know each other?

project.
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1 Úvod

Během studia a počínající divadelní praxe jsem měla možnost vyzkoušet si

práci dramaturga v různých podobách. Rozdílné požadavky na moji pozici byly dané

buď divadelní formou, režisérem, se kterým jsem spolupracovala, nebo zadáním

pedagogů. Tyto zkušenosti mě neustále vracely k otázce, jaké povinnosti práce

dramaturga obsahuje. A právě proto jsem se rozhodla dané otázce věnovat ve své

diplomové práci. Abych ji však nezkoumala pouze po teoretické stránce, rozhodla

jsem se vycházet ze dvou inscenací, u kterých jsem působila jako dramaturg. Cíleně

jsem si vybrala inscenace, které se od sebe naprosto odlišují – divadelní formou,

režisérovou poetikou a přístupem i pozicí dramaturga. Oba projekty se zkoušely ve

stejném roce – 2020.

Jako první příklad jsem si vybrala Přelet nad kukaččím hnízdem. Jedná se o

činoherní interpretační inscenaci, jejíž původní předloha vyšla v roce 1962. Druhý

projekt je imerzivní inscenace My se neznáme. Od prvního kroku byla práce na obou

projektech naprosto odlišná. Jednomu předcházel výběr a analýza textu, následně

vytváření režijně-dramaturgické koncepce a pak proces zkoušení s herci. V druhém

případě stála na počátku specifická divadelní forma a námět, který vznikal „na míru“

pro daný projekt. Takže přípravy tvůrčího týmu probíhaly u obou projektů úplně

odlišným způsobem. Bylo tomu tak i během zkoušení. V prvním případě se zkoušelo

se studenty činoherního herectví – mými spolužáky, se kterými jsem již nějakou

dobu spolupracovala ve škole. Zkoušeli jsme první absolventskou inscenaci a první

projekt takového rozsahu. V tomto procesu zkoušení se vytvářely obrazy pomocí

mizanscén. V druhém projektu jsem měla naopak zkušené herce, kteří se věnují

především alternativnímu divadlu. Kvůli požadavkům imerzivní formy jsme při

zkoušení nevytvářeli obrazy a mizanscény. Cílem hereckého projevu měl být intimní

zážitek diváků.
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2 Výběr textu aneb Přelet nad kukaččím hnízdem

Jako téma této kapitoly jsme si zvolila výběr textu. Toto téma jsem se rozhodla

popisovat na základě své zkušenosti s absolventskou inscenací Přelet nad

kukaččím hnízdem. Tu jsme se spolužáky nazkoušeli v závěru našeho studia ve

školním divadle DISK. Inscenaci režíroval můj spolužák Vít Malota a já jsem se na

ní podílela v roli dramaturga. Tuto inscenaci jsem si pro svou diplomovou práci

vybrala z několika důvodů. Jedním z nich bylo to, že Přelet nad kukaččím hnízdem

byl moje absolventská inscenace, která završovala praktickou část studia na DAMU.

A byla to první inscenace takového rozsahu, na které jsem v pozici dramaturga

pracovala. Na základě této zkušenosti jsem tak měla možnost poznat mnohé

aspekty dramaturgické práce.

2.1 Na co myslet při výběru textu

Jednou z hlavních úloh dramaturga je podílet se na výběru textu, který bude

soubor inscenovat. Při hledání takového textu se musí dramaturg zaměřit hned na

několik aspektů. Na jejich základě provádí následně analýzu a snaží se určit, zda je

text vhodný k inscenování, pro konkrétní dobu a pro konkrétní soubor. Tyto aspekty

jsem si rozdělila na „vnější – objektivní“ a „vnitřní – subjektivní“. Jako „vnější –

objektivní“ beru ty, které působí „směrem ven“. Takové vlivy lze popsat až na

výsledném díle – tzn. na hotové inscenaci. „Vnitřní – subjektivní“ jsou takové, které

působí „směrem dovnitř“. Tyto aspekty působí na tvůrce díla. Nevyvolává je hotová

inscenace, ale proces jejího zkoušení. Takové vlivy jsou velmi subjektivní, je často

těžké je popsat a zobecnit, protože závisí na osobnostech jednotlivých tvůrců.

2.1.1 Časoprostor a dobový kontext

Jedním z aspektů, na které by měl dramaturg při výběru předlohy pro

scénické zpracování myslet, je aktuálnost témat daného textu: do jaké míry je

vhodný pro konkrétní dobu a zda mohou jeho témata v současném divákovi

rezonovat. Miloslav Klíma ve své knize O dramaturgii uvádí, že divadlo je umění

mimo jiné těsně navázané na dobu, ve které vzniká (Klíma 2016: 52). Při svém

studiu nebo při četbě odborných publikací jsem se často setkávala s větou „divadlo

se odehrává teď a tady“. Pojďme si zkusit tato dvě slova “rozklíčovat”. Je tím

myšleno, že se divadlo vždy odehrává v konkrétním čase a na konkrétním místě.

Co to ale přesně znamená?
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Mluvíme-li v souvislosti s divadlem o jeho časoprostoru, musíme si nejprve

ujasnit, z jakého hlediska se k tomuto pojmu vztahujeme. V prvé řadě můžeme

definovat časoprostor samotné předlohy (dramatu, příp. jakéhokoliv dalšího textu,

který hodláme inscenovat) – v takovém případě můžeme mluvit o časoprostoru

dramatickém (Lukeš 1987: 133). Ten definuje kdy a kde se děj předlohy odehrává

a také, v jakém časovém horizontu trvá. Např. u dramatu Maryša je daný čas

prvního jednání „v říjnu roku 1886, neděle po mši“ a místo konání „stranou návsí

moravské dědiny“, z textu také zjistíme, že se poslední jednání odehrává po dvou

letech od toho prvního. Máme zde tedy čas i prostor díla a čas jeho trvání od autorů


[…]


měla jsem možnost své dramaturgické povinnosti silně uplatňovat. A u inscenací

takového typu je to opravdu potřeba, protože jak už jsem zmiňovala, režisér neměl

možnost vidět inscenaci celou. Značná část mé dramaturgické práce se odehrávala

i během reprízování inscenace. V inscenaci jsme měli 12 postav, každá z nich měla

svůj příběh, své téma a svého diváka. Nebylo tak technicky možné, aby se s každým

z herců vyzkoušely všechny situace, do kterých se mohl s divákem dostat (mj. i kvůli

tomu, že veškeré reakce všech diváků se jednoduše nedají dopředu odhadnout). I

proto bylo důležité, abych se účastnila téměř každé reprízy. Po každém představení

jsme měli s herci reflexi. Netýkalo se to všech herců – při každé repríze jsem se

mohla účastnit pouze jedné z povídek, ve které jsem potkala 3-4 herce.

Reprízováním a následnou reflexí se inscenace dotvářela. A to nejen na straně

herců (např. prohlubováním svých postav), ale i z pohledu tvůrčího týmu. Až během

repríz jsem měla možnost inscenaci absolvovat pouze jako divák (předtím to nebylo

možné i proto, že forma inscenace byla závislá na určitém počtu diváků a zdaleka

nestačil jeden režisér a jeden dramaturg). A teprve konfrontací s vytvořeným

materiálem jako celkem (herecké složky, výpravy a rekvizit, potkáním se v rámci

inscenace s dalšími diváky), jsem měla možnost zažít podobné podmínky jako

divák. A až na základě toho mohlo dojít k dotvoření nebo úpravám některých

aspektů inscenace. Občasná přítomnost dramaturga na reprízách je podstatná i v

činoherním divadle. Imerzivní forma je však tak živý tvar, že se prakticky v žádný

moment nedá zakonzervovat. A protože je v tomto tvaru tak důležitá divácká

invence, až konfrontací s reálným divákem dochází k poznání, zda inscenace nese

sdělení nebo nikoliv.
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4 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala různým podobám dramaturgie. Na

základě dvou svých projektů jsem se pokusila popsat některé aspekty práce

dramaturga. Zvolila jsem inscenace, které se od sebe nemohly víc lišit. Stejně tak

se odlišovala moje role, kterou jsem při zkoušení zastávala. V obou případech jsem

byla v pozici dramaturga, náplň toho pojmu však byla pokaždé jiná. Nebo mi to tak

aspoň na první pohled přišlo.

Jan Vedral ve své publikaci Dramaturg popisuje dramaturgii mj. následovně:

„Jako by vždy zastávala stanovisko té druhé, nepřítomné či oslabené složky. Při

obcování s textem (při jeho výběru, interpretaci, adaptaci, přípravě překladu či při

spolupráci s autorem původní hry) musí dramaturg stát na straně scény, jejích

vlastností, předností, potřeb a možností. Jakmile se ale text octne v přípravě k

scénickému provedení, musí se dramaturg postavit na stranu literáta, obsahu a

kvalit a jedinečnosti textu. To vše proto, aby v jisté fázi práce stanul v pozici diváka

a dbal o to, aby maximum z toho, co bylo ve scénické interpretaci textem zamýšleno,

bylo také výsledným tvarem sděleno.“ (Vedral, Dramaturg, s. 25)

Přestože se citace vztahuje především k dramaturgii interpretačního divadla,

její podstata je obecně platná pro činnost dramaturga u jakékoliv divadelní formy. A

právě proto jsem si tento Vedralův úryvek vybrala na závěr své práce. Během

uvažování nad popisovanými inscenacemi jsem došla k podobnému stanovisku.

Přestože se jednalo o dva velmi rozdílné projekty, které kladly na dramaturga různé

nároky, dají se některé poznatky z nich zobecnit. Zkoušení obou inscenací mě velmi

obohatilo. V prvé řadě už jenom tím, že mě práce na nich provokovala k zamýšlení

se nad dramaturgií jako takovou. V procesu zkoušení a následně i během psaní této

práce jsem si pokládala otázku, co to tedy ta dramaturgie přesně je a co všechno

do toho pojmu můžeme zahrnovat. Nakonec jsem dospěla k názoru, že může mít

různé podoby. Poznatky a zkušenosti z jednoho projektu se však dají využít

následně v jiném, i kdyby se jednalo o úplně jinou divadelní formu. Práce na tak

rozdílných projektech rozšířila mé obzory o tom, co všechno může práce

dramaturga obsahovat. Oba projekty mě inspirovaly k dalším úvahám a poskytly mi

zkušenosti, z kterých mohu těžit i do budoucna.
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Příloha č. 1: Přelet nad kukaččím hnízdem

Patrick McMurphy (Stavros Pozidis) Cheswicková (Anežka Šťastná), Billy Bibbit

(Petr Kult) a Martini (Barbora Křupková)

Konec 1. jednání – první otevřený

vzdor pacientů vůči sestře Ratchedové

Scéna mejdanu na oddělení

Poslední střet mezi McMuprhym a

sestrou Ratchedovou (Martina Jindrová)

Náčelník Bromden (Tomáš Weisser)
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Příloha č. 2: My se neznáme – seznam postav určených pro herce a diváky

*ve velkých bublinách jsou postavy určené pro herce (u bubliny je napsáno

obsazení), malé bubliny jsou postavy určené pro jednotlivé diváky
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Příloha č. 3: My se neznáme

Deník s instrukcemi pro diváka Divák, který poslouchá audio-materiál inscenace

Jan (Jiří Böhm) s novinářkou Kamilou (divačka)
Divačka si prohlíží cestovní kufr Moniky

(Mariana Čížková), ve kterém jsou její dopisy

Tadeáš (Adam Krátký) s kamarádem Danem (divák) Divačka si čte v deníku instrukce k představení