Oponentský posudek diplomové práce Kateřiny Studené „Divadelní dramaturgie a její podoby“

Diplomová práce se opírá o dvě praktické zkušenosti diplomantky, a to dramaturgické práce na

inscenaci „Přelet nad kukaččím hnízdem“ v divadle Disk a imerzivní projekt „My se neznáme“

divadelního spolku Pomezí. Na příkladu dvou zcela odlišných principů inscenování snaží se dobrat

možných podob úlohy dramaturga.

V části věnované interpretačnímu divadlu založeném na pevném textu se v kapitole nazvané „Výběr

textu“ nejprve věnuje obecným předpokladům, limitujícím či potencionálně inspirujícím. Člení je do

čtyř základních okruhů Časoprostor a dobový kontext, Divácká percepce, Divadelní soubor a

Dramaturg a jeho vztah k tématu.

V úvaze nad „časoprostorem“ eviduje různé roviny těchto dvou dimenzí, konkretizuje je na příkladu

dramatu „Maryša“. Možná je na škodu, že si diplomantka nezvolila dramatický text, na kterém sama

pracovala, s kterým má osobní nezaměnitelnou zkušenost, patrně by to prospělo větší autenticitě

(osobnímu vhledu) a konsekventnosti prezentovaných formulací.

V další podkapitole věnované divákovi, je jistě možné souhlasit, že dramaturg by měl vědět a

respektovat, že divadlo se děje před divákem a pro diváka. Možná můj osobní problém je, že výrazně

pochybuji o domněnce, že divák „Bez znalosti divadelního jazyka nebude schopen poselství inscenace

pochopit“ (str. 14). Úloha (poslání, funkce, specifičnost, nezbytnost) umění, a divadla pak zejména, je

snad v tom, že je schopno působit na kohokoli, zasáhnout kohokoli, bez návodů a doporučení. Lze i

vytyčit zcela opačnou domněnku, to, co potřebuje výklad nad dílo samo, uměním není, je jen socio-

kulturně a psychologicky sice pochopitelnou, ale ve výsledku pouhou sebeprezentací.

V podkapitole Divadelní soubor se diplomantka věnuje možnostem a limitům obsazení, obsazovaní

podle typu a podle potencionálního osobního tématu. Je samozřejmě složité vyjadřovat se k této

otázce z hlediska jediné zkušenosti v Disku, ale s potěšením lze konstatovat, že zde diplomantka

poprvé cituje svou vlastní zažitou zkušenost (str.19).

Podkapitola Dramaturg a jeho vztah k tématu se vztahuje ke dvojdomé funkci dramaturga – jeho

analyticko-reflexivní a tvůrčí potenci.

V reflexi absolventské inscenace nás autorka provází procesem od výběru textu po premiéru, kdy

zkoušení proběhlo v nestandartních podmínkách covidové karantény. Výběr titulu předurčil nárok na

co nejširší obsazení ročníku a zároveň osobnostní zaměření režiséra preferujícího „pravdivé

psychologické herectví“. Aby bylo možné obsadit i dívky, bylo nutné transponovat role a formulovat

téma odlišně, než sugeruje předloha (svět neurotických mužů ovládaných Velkou sestrou). Společně

rezonujícím se stalo generačně pojaté téma formulované jako „neschopnost činu, neschopnost

vystoupit ze své komfortní zóny, neschopnost aktivní změny situace.“

Druhá část diplomové práce věnovaná principům imerzivního divadla nás vcelku přehledně

seznamuje s formálními postupy těchto zážitkových produkcí. (Zrušení oddělených prostorů jeviště a

hlediště, společný fiktivní svět, různé formy spoluúčasti diváka od voyera po přidělený charakter,

simultánnost akcí a situací.) Diplomantka popisuje i rozdílnost dramaturgické spolupráce. Jako

dramaturg se podílela na scénáři projektu „My se neznáme“, posléze zastávala, jestli jsem to dobře

pochopila, funkci druhého režiséra. Možná vypovídající o tomto typu divadelních instalací je

skutečnost, že reflexe umožňuje přemítat o námětu a formě, nikoli o tématu.

Přes uvedené výhrady, týkajících se zejména poněkud vágně formulované obecné části, lze práci

hodnotit jako vyhovující požadavkům na diplomovou práci kladenou. Doporučuji k obhajobě.

Otázka: O imerzivním divadle píšete: „…principy, jaké imerzivní divadlo používá se v různých

obměnách objevují skrze celý vývoj divadla.“ Procházka dějinami by mohla být poučná, ale možná i

rozmělňující, za imerzivní bychom mohli při dobré vůli a argumentačních schopnostech označit téměř

vše. Vyberte si jeden konkrétní příklad z dějin divadla minulého století a srovnejte jej se

současnou praxí imerzivního divadla. (Doporučení: druhá polovina dvacátého století, zvolte podle pro

vás zásadního prvku určujícího „imerzivnost“.)
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